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Forord

Formålet med denne bog er at identificere socialpædagogisk 
identitet og faglighed, som den konstrueres af socialpædagoger i 
deres praksis. Min intention har været at skabe viden om social-
pædagogers egen forståelse af deres arbejde, rolle og funktion. 
Viden om de mål, de selv sætter for deres arbejde, og hvordan 
de skaber mening i deres arbejde. Det har endvidere været et 
vigtigt mål at sætte socialpædagogik i relation til socialpolitik og 
pege på, at socialpædagoger formelt er ansat til at bidrage til løs-
ningen af sociale problemer, uden at det nødvendigvis betyder, 
at socialpædagoger har dette mål for øje i deres praksis. Hvilke 
konsekvenser det får for brugernes livsmuligheder, forsøger bo-
gen at komme med nogle bud på.

Bogen bygger på min ph.d.-afhandling, hvor jeg har gen-
nemført en undersøgelse af socialpædagogers konstruktion af 
socialpædagogik i praksis på forsorgshjem. Endvidere har jeg 
undersøgt, hvordan socialpædagogers konstruktion af socialpæ-
dagogik i praksis afgrænser sig i forhold til en socialpolitisk dis-
kurs. Jeg har været interesseret i at undersøge, hvilken betydning 
forskydningen i den socialpolitiske problem- og løsningsforstå-
else mod en mere arbejdsmarkedspolitisk logik har haft for so-
cialpædagogisk arbejde med de mest udsatte grupper, fordi de 
repræsenterer en gruppe af borgere, der synes at have lang vej 
mod integration på arbejdsmarkedet og i samfundet generelt.

I bogen præsenteres otte forskellige fortællinger fra praksis, 
som de socialpædagoger, der har deltaget i undersøgelsen i min 
ph.d.-afhandling, og hvis navne og arbejdpladser er anonymi-
serede, har bidraget med. De har endvidere afsat tid til at tale 
med mig om deres arbejde på grundlag af deres fortælling. Jeg 
er taknemmelig for, at de har givet mig mulighed for at få et 
indblik i deres arbejde og i deres socialpædagogiske virkelighed. 
Det har været særdeles nyttigt og meget lærerigt.
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Det er mit håb, at min forståelse af socialpædagogik som en 
tilblivelsesproces, der kan identificeres gennem konkrete og 
kontekstuelle analyser af specifikke og kontekstuelle forståelser 
af socialpædagogik, kan være til inspiration for såvel praktikere 
som studerende og undervisere inden for det socialpædagogiske 
og pædagogiske felt. At forstå socialpædagogik som en kon-
struktion flytter fokus fra moralsk, etisk og filosofisk funderede 
diskussioner om og bestemmelser af den gode pædagog og den 
gode pædagogik til en diskussion og bestemmelse af, hvordan 
socialpædagoger konstruerer socialpædagogik i praksis, og hvil-
ke konsekvenser det har for brugerne på de socialpædagogiske 
institutioner. Det er vigtigt, fordi socialpædagogiske interven-
tioner har stor betydning for brugeres livsvilkår og livsmulig-
heder. 

Det er endvidere mit håb, at jeg kan inspirere til at fokusere 
på socialpædagogen som myndighedsperson og dermed på for-
holdet mellem pædagogik og politik med henblik på at forstå 
og bestemme socialpædagogik i et samfundsmæssigt og politisk 
perspektiv. Socialpædagoger uddannes og ansættes til at løse 
de opgaver, som i det danske velfærdssamfund betragtes som 
sociale problemer, der søges løst eller kompenseret for blandt 
andet gennem socialpædagogisk intervention, og det er derfor 
relevant at undersøge, hvordan socialpædagoger forvalter politi-
ske bestemmelser, mål og strategier i deres praksis.

Bogen tilbyder således ikke en teori om socialpædagogik som 
sådan. I bogen er det socialpædagogerne, der spørges om, hvad 
socialpædagogik og dens rolle og funktion er, for at diskutere, 
hvordan disse forståelser forholder sig til de politiske mål og 
intentioner, samt hvilke konsekvenser det har for brugere af so-
cialpædagogiske institutioner og deres livsmuligheder. 

Første del af bogen vil derfor beskæftige sig med identifi-
ceringen af socialpædagogers konstruktion af socialpædagogik 
i praksis. Anden del vil fokusere på de socialpolitiske mål og 
strategier og forholdet mellem disse mål og strategier og de so-
cialpædagogiske mål og strategier, med det formål at undersøge 
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konsekvenserne for brugernes livsmuligheder som brugere og 
som medborgere.

Jeg skal gøre opmærksom på, at analysen af den sociale lov-
givning bygger på den vejledning, der var gældende i 2003. Den 
nuværende vejledning repræsenterer det samme indhold, og det 
har derfor ikke konsekvenser for analysens resultater, at der i 
den eksisterende vejledning er tale om nogle andre numre på 
vejledningens kapitler og afsnit samt på lovens paragraffer.

Janne Hedegaard Hansen
August 2009
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